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Punkt 48: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at godkende dagsordenen.

Fraværende:

Andreas Tang-Brock

Fraværende Andreas Tang-Brock



Punkt 49: Orientering om STEDKENDT 2025 Vores Sted Vores Historie –
Kildebjerg Ry

20.00.00-G01-15-24

Resumé

Med denne sag får Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget en kort præsentation af STEDKENDT-konceptets kommende
projekt og event i Kildebjerg Ry Vores Sted Vores Historie. 

STEDKENDT (tidligere eSCAPE) er et formidlingskoncept, der kombinerer arkæologi, kunst, turisme, fortid og nutid.
Konceptets aktiviteter udvikles og afvikles i et samarbejde mellem Museum Skanderborg, Kunstråd Skanderborg,
Skanderborg Kommune, Danmarks Smukkeste og lokale interessenter. 

Sagsfremstilling

I august og september 2025 afvikles STEDKENDT i Kildebjerg Ry med fokus på den særlige historie, der findes i et
relativt nyt (og historieløst) forstadsområde. Denne gang er afsættet bronzealderen, og arkæologernes store viden bringes i
spil gennem spændende formidling. Hertil vil tre kunstnere fortolke bronzealderens fortællinger og lokale fund, herunder
den såkaldte Kildebjergkvinde, og omsætte disse til publikumsrettede aktiviteter og værker. Projektet vil involvere
beboere, skoler og lokale aktører og kulminerer i en stor event den 29. august 2025, hvor stedets glemte historie bringes
til live og skaber ny sammenhængskraft i området.

Baggrund - STEDKENDT konceptet 

STEDKENDT (Kunst Arkæologi og Mennesker) er navnet på et stedsfortællende koncept, som handler om at kombinere
kunst, arkæologi, fortid og nutid. Konceptet har været afviklet siden 2014 gennem en række arrangementer/events med
det mål at skabe autentiske og stedbundne oplevelser i kombinationen mellem kunst- og arkæologiformidling. Stedet for
eventen bliver valgt, fordi det har en stærk arkæologisk historie, som ofte ikke umiddelbart er tilgængelig for det blotte
øje. På dette sted afvikles en kunst- og arkæologi-event med stor involvering af lokale interessenter og med et særligt
fokus på inddragelse af lokale skoler. De enkelte events og aktiviteter er med til at tydeliggøre stedets iboende identitet og
forankre samt understøtte det lokale tilhørsforhold. Derudover udvikles de forskellige tiltag med særligt fokus på
attraktionsværdi og publikumsoplevelser. De midlertidige aktiviteter kan samtidigt ses som en metode og form for
prøvehandling for eksempelvis udvikling af fremtidige stedbundne formidlingstiltag. Stedkendt afvikles fra 2023 hvert
andet år.

Tidligere projekter 

Af andre tidligere projekter/events kan blandt andet nævnes:

My home ground – før og nu (2016) i Skovby Nygaard, hvor projektet havde et særligt fokus på at mennesker
tidligere (i jernalderen) havde bosat sig lige netop her - hvor der nu igen bygges nye huse og et nyt boligområde
etableres.
Øm Kloster genopstår (2017), hvor Øm Kloster for et døgn blev genopbygget i pap, med hjælp fra frivillige og
kunstnere. Projektet blev et billede på en unik form for samskabelse i stor skala og samtidig et bidrag til at
undersøge Øm Kloster Museums potentialer som attraktion. 
TIDENS SPOR - Vikingen fra Fregerslev (2018), hvor en stor arkæologisk udgravning, involvering fra lokale og en
event blev startskuddet til arbejdet med et blivende formidlingssted (Kunst- og historielund) af det betydningsfulde
arkæologiske fund i Hørning, Vikingen fra Fregerslev. 
DEN HELLIGE DAL (2023) hvor fortællinger om ”Den Hellige Dal” blev formidlet på et 35.000 m2 stort eng- og
mose areal. Et kunstværk med 2000 spejle på pæle blev sat op i mosen med hjælp fra frivillige. En midlertidig bro
blev lagt ud i mosen, en udkigsplatform, formidlings- og udstillingsfaciliteter blev etableret på stedet.

På hjemmesiden www.stedkendt.org er det muligt at se og læse mere om konceptet og de tidligere års forskellige
projekter. 

Kulturkonsulent Nina Bangsbo deltager med et oplæg på mødet.

Økonomi

http://www.stedkendt.org/


Der er årligt afsat 173.000 kr. til prøvehandlinger og udvikling af stedbunden formidling i spændet mellem kunst og
arkæologi.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at orientering tages til efterretning.

Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning og ser frem til den spændende event.

Fraværende:

Andreas Tang-Brock

Bilag

KFI 11.06.25 - STEDKENDT 2025 - VORES STED VORES HISTORIE - KILDEBJEG RY

Fraværende Andreas Tang-Brock



Punkt 50: Opfølgning på dialogmøde med skoleområdets kontraktholdere
og bestyrelser

17.00.00-G01-544-24

Resumé

Med denne sag følger Børne- og Ungdomsudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget op på dialogmødet med
skoleområdets kontraktholdere og bestyrelser afholdt den 8. maj 2025 og afklarer program for fællesmøde de to udvalg
imellem den 25. juni 2025.

Sagsfremstilling

Opsamling på dialogmøde den 8. maj 2025

Dialogmødet den 8. maj 2025 mellem Børne- og Ungdomsudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget blev afholdt
med deltagelse af skoleledere og bestyrelsesrepræsentanter fra kommunens skoler. Mødet tog afsæt i to centrale politiske
pejlemærker: Børne- og Ungepolitikken og Kultur-, Fritids- og Idrætspolitikken. 

Børne- og Ungepolitikken (2024) fremhæver, at alle børn og unge skal opleve sig som værdifulde og deltagende
medborgere i meningsfulde fællesskaber. Visionen peger blandt andet på strategisporene Fællesskab og Værtskab samt
Verdensvendthed og Dannelse og forpligter kommunen til at skabe åbne og inkluderende rammer for børn og unges
deltagelse i både skole- og fritidsliv.

Kultur-, Fritids- og Idrætspolitikken er båret af en vision om ønsket, at fællesskabet, demokratiforståelsen og det aktive
medborgerskab bliver styrket hver dag via aktiviteten i aftenskoler, fritids- og foreningsliv. Visionen bygger på et stærkt
lokalt engagement og en bred vifte af fællesskaber – både organiserede og selvorganiserede – som skal være tilgængelige
for alle borgere. En særlig målsætning er at nå de grupper, der har svært ved selv at finde vej ind i fællesskaberne.

Med afsæt i de to politiske visioner blev der på dialogmødet sat fokus på, hvordan der i fællesskab kan skabes bedre
sammenhæng mellem skolens hverdag og de mange muligheder, som fritids-, kultur- og foreningslivet rummer.
Opsamlingen er udarbejdet på baggrund af noter fra dialogmødet den 8. maj 2025 og præsenterer de centrale drøftelser,
samlet og udfoldet under fire gennemgående temaer.

Rekruttering og engagement – muligheder og behov

Et gennemgående tema på mødet var betydningen af engagement – både blandt børn, medarbejdere og frivillige. Der blev
delt gode erfaringer med, hvordan et stærkt lokalt ejerskab og nærhed kan styrke tilknytningen til både skole og fritidsliv.
Samtidig blev det nævnt, at det kræver vedvarende opmærksomhed at fastholde engagementet, blandt andet i relation til
rekruttering af frivillige, vedligeholdelse af traditioner og skabelse af relevante tilbud til nye målgrupper. Der blev givet
udtryk for, at en helhedsorienteret tilgang, hvor skoler, fagsekretariater og lokalsamfund arbejder sammen, er central for at
skabe bæredygtige fællesskaber, der rummer alle børn og unge.

Valgfrihed og praktisk undervisning – motivation og livsduelighed 

Drøftelserne viste stor opbakning til at styrke praksisfagligheden i undervisningen, og mange oplever, at valgfrihed øger
elevernes motivation og engagement. Erfaringer med juniormesterlære, mini-praktik og samarbejder med erhvervsliv og
kulturliv blev fremhævet som velfungerende indsatser, der forbinder undervisning med virkelighedsnære aktiviteter. Flere
pegede også på betydningen af, at eleverne lærer at tage ejerskab for deres valg og forpligte sig – noget der både kræver
støtte og tydelig vejledning. Der var et ønske om, at praksisfaglighed fortsat skal forstås bredt – og omfatte eksempelvis
innovation, madkundskab, service og kunstneriske fag, her pegede flere på, at lokale virksomheder kunne spille en rolle.

Fritid og foreningsliv – fællesskab for alle børn

Der var en fælles forståelse af, at fritidslivet spiller en vigtig rolle i børns trivsel og dannelse. Mange børn deltager i
foreningslivet, men det blev samtidig bemærket, at visse grupper har sværere ved at finde vej ind i fællesskaberne – f.eks.
børn med særlige behov, børn uden sociale netværk eller børn fra familier med lavere tilknytning til fritidslivet. Erfaringer
med fritidspas og gavekort til fritidstilbud i indskolingen blev fremhævet som brugbare redskaber til at understøtte
deltagelse. Der blev desuden peget på behovet for mere varierede fritidstilbud, herunder kreative og kulturelle aktiviteter,
som kan supplere det idrætsfokuserede udbud. I flere tilfælde blev skolen nævnt som en vigtig brobygger til fritidslivet –
f.eks. ved at inddrage foreninger i undervisningen eller lade SFO’er understøtte børns adgang til fritidsaktiviteter.



Kultur og lokalsamfund – skolen som samlingspunkt

I mange lokalsamfund spiller skolen allerede en central rolle som mødested og kulturelt kraftcenter. Mødet gav anledning
til refleksioner om, hvordan skolen – i samspil med lokale aktører – kan understøtte en stærkere følelse af fællesskab og
lokal identitet. Traditioner som åben morgensang, fællesarrangementer og lokalhistoriske aktiviteter blev fremhævet som
meningsfulde og identitetsskabende for både børn og voksne. Det blev samtidig nævnt, at der sker meget godt lokalt, som
ikke altid bliver synligt for omverdenen – og at der kunne være potentiale i at styrke kommunikationen om disse
aktiviteter, blandt andet gennem elevernes egne fortællinger og brug af lokale medier. 

Transport blev gennemgående nævnt som en væsentlig udfordring i forhold til at sikre børns og unges adgang til
kulturtilbud og samarbejder uden for skolens fysiske rammer. Især i landområder opleves det som en hæmsko, at elever
ikke selv kan komme til aktiviteter, og at midler til busser er begrænsede. Der blev efterspurgt løsninger som
besøgspakker med indhold og transport, men det blev samtidig fremhævet, at det er dyrt og logistisk krævende at sende
hele årgange afsted.

I forbindelse med skolen som lokalt omdrejningspunkt, blev det tydeligt, at der kunne være behov for en præcisering af
muligheder og begrænsninger i forhold til brug af skolens lokaler og samarbejdet med Ejendomscentret herom.

Program for fællesmøde den 25. juni 2025

Opsamlingen danner grundlag for det fælles opsamlingsmøde mellem Børne- og Ungdomsudvalget og Kultur-, Fritids- og
Idrætsudvalget den 25. juni 2025 fra kl. 15.30-16.30. På den baggrund forslås følgende dagsorden for det fælles
opsamlingsmøde.

Velkomst og introduktion
v/ Formændene for Børne- og Ungdomsudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget
– Kort opsummering af formålet med mødet og den fælles politiske ramme.

Fælles drøftelse af temaerne med afsæt i opsamlingen fra dialogmødet

Rekruttering og Engagement – muligheder og behov
Fritid og Foreningsliv – fællesskab for alle børn
Valgfrihed og Praktisk undervisning – motivation og livsduelighed
Kultur og Lokalsamfund – skolen som samlingspunkt

Afrunding: Pejlemærker og evt. forslag til opfølgning

Mulige samarbejdsprojekter på tværs af områderne
Mulige fokusområder på de enkelte områder
Områder der giver anledning til yderligere afklaring

Opsamling og næste skridt

Chef for skoler og PPR Peter Bech Milsgaard deltager under behandling af punktet på Børne- og Ungdomsudvalgets
møde.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Børne- og Ungdomsudvalget, den 4. juni 2025, punkt 86:

Børne- og Ungdomsudvalget samlede op på dialogmødet med skoleområdets kontraktholdere og bestyrelser.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at tage den opsamlende orientering om de fire gennemgående temaer fra dialogmødet til efterretning



at der ikke for nuværende vurderes at være basis for et fællesmøde de to udvalg imellem
at lade det være op til de to nye udvalg på hhv. børne- og unge- og kultur-, fritids- og idrætsområderne at planlægge
et fremtidigt fællesmøde.

Sagen fremsendes til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget.

Fraværende:

Birgitte Majgaard

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv og chefen for Børn og Unge indstiller,

at der samles op på dialogmødet med skoleområdets kontraktholdere og bestyrelser
at programmet for det fælles opsamlingsmøde mellem Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget og Børne- og
Ungdomsudvalget godkendes.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget samlede op på dialogmødet med skoleområdets kontraktholdere og bestyrelser.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage den opsamlende orientering om de fire gennemgående temaer fra dialogmødet til efterretning
at der ikke for nuværende vurderes at være basis for et fællesmøde de to udvalg imellem
at der fortsat bør være fokus på, at skolerne åbner sig op for foreninger, fritidsliv og lokalsamfundet, især gennem
en lokal dialog
at lade det være op til de to nye udvalg på hhv. børne- og unge- og kultur-, fritids- og idrætsområderne at planlægge
et fremtidigt fællesmøde.

Fraværende:

Andreas Tang-Brock

Fraværende Andreas Tang-Brock



Punkt 51: Fornyelse af puljer til gavn for fællesskaber

28.03.20-Ø40-1-24

Resumé

Af Budget 2025-2028 fremgår, under overskriften "Fornyelse af puljer til gavn for fællesskaber", at Fællesskabspuljen,
Kulturpuljen og Landsbypuljen skal samles til to puljer, som kan understøtte kulturelle initiativer og lokale
udviklingsprojekter i hele kommunen.

Administrationen har afholdt en proces, hvor eksterne aktører har været inddraget og foreslår, at det er Fællesskabspuljen
og Landsbypuljen, der slås sammen til én pulje, mens Kulturpuljen bevares. Forslag til standard for den nye pulje
indstilles med dette dagsordenspunkt til godkendelse.

Sagsfremstilling

Som følge af Budget 2025-2028 samt beslutninger i Klima-, Miljø- og Planudvalget den 1. oktober 2024 og Kultur-,
Fritids- og Idrætsudvalget den 2. oktober 2024 er der gennemført en proces for sammenlægning af de tre puljer
Fællesskabspuljen, Kulturpuljen og Landsbypuljen til to puljer.

På de politiske udvalgsmøder i oktober 2024 blev administrationen bedt om at komme med et forslag til den nye pulje ud
fra en gennemgang af disse 13 kategorier:

1. Puljestørrelse/puljefordeling
2. Formål
3. Kriterier
4. Målgruppe/ansøgerkreds
5. Hvem indstiller/prioriterer
6. Administrationsgebyr
7. Krav til medfinansiering
8. Timepris på frivilliges timer
9. Hvordan udbetales pengene, hvornår, m.m.

10. Hvordan håndteres udlæg – aftaler om mellemfinansiering (samarbejdsaftaler)
11. Krav til afrapportering fra ansøger
12. Ansøgningsfrister
13. Hvor lang tid har ansøger til at udføre projektet.

Forslag til den nye pulje

Administrationen foreslår, at det er Fællesskabspuljen og Landsbypuljen, der slås sammen til én pulje, mens Kulturpuljen
bevares. Forslaget kommer på baggrund af puljernes formål, hvor Fællesskabspuljen og Landsbypuljen har til formål at
uddele puljemidler til fysiske anlæg, mens Kulturpuljen støtter events og arrangementer. 

Administrationen foreslår, at den nye samlede pulje placeres under politikområdet Kultur og Fritid og administreres af
Udvikling, Kultur og Erhverv. Den nye puljes navn foreslås at være Fællesskabspuljen.

På baggrund af dialogen med de involverede aktører i processen om puljesammenlægningen samt fællesmødet mellem
Klima-, Miljø- og Planudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har administrationen udarbejdet et forslag til en
standard med den nye pulje, vedlagt som bilag 1.

Standarden beskriver nogle af de 13 kategorier, mens andre fremgår af administrationsgrundlaget, der beskrives nedenfor.
Nogle af kategorierne giver anledning til nedenstående bemærkninger på baggrund af de spørgsmål og forslag, der har
været i processen, særligt på det fælles temamøde mellem Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget og Klima-, Miljø- og
Planudvalget.

Ad 1: Puljestørrelse/puljefordeling
Af den nye puljes beløb reserveres 75.000 kr. årligt til Landsbyfællesskabet. De nuværende uforbrugte midler afsat til
Landsbyfællesskabet overføres fra den 1. januar 2026 til den samlede pulje.

Landsbyfællesskabet opstod i 2022 som en del af implementeringen af landdistriktspolitikken og på baggrund af et ønske
fra Byrådet om, at der var én samlende dialogpartner vedrørende landdistriktsområdet. Landsbyfællesskabet varetager
således en rolle som dialogpartner for Byrådet og formidler gensidig dialog og viden mellem kontaktpersoner i



kommunens landsbyer og flere afdelinger i administrationen. I forlængelse heraf kan Landsbyfællesskabet søge om
midler til afholdelse af Landsbykonferencen og Landsbyfællesskabets øvrige virke som dialogpartner. 

Administrationen foreslår, efter dialog med Landsbyfællesskabet og Kulturpuljeudvalget, at de tidligere afsatte 100.000
kr. til "Liv i Forsamlingshusene", hvoraf 50.000 kr. hidtil er finansieret af Landsbypuljen, fremover indgår i Kulturpuljen
og reserveres til "Kulturliv i landsbyerne", og behandles af Kulturpuljeudvalget ud fra Kulturpuljens kriterier.

Konceptet ”Liv i forsamlingshusene” har foregået siden 2010 med midler fra dels Landdistriktspuljen/Landsbypuljen og
dels Kulturpuljen. Med ændringen til ”Kulturliv i landsbyerne” under Kulturpuljen ønskes det dels at sikre, at der uddeles
midler i overensstemmelse med puljernes formål, og dels at forny konceptet en smule, men stadig øremærke en mindre
del af Kulturpuljens midler til kulturliv i landsbyerne.

Ad 4: Målgruppe/ansøgerkreds
Standarden indeholder krav om, at ansøgere har et CVR-nr. og NemKonto. Erhvervsstyrelsen skriver i "Vejledning om
foreninger" pkt. 2,5 om frivillige foreninger: ”Hvis foreningen modtager tilskud eller vil søge tilskud fra kommunen eller
en anden offentlig myndighed, skal den have CVR-nummer og en NemKonto.”

Den 1. januar 2025 kom der ny lovgivning, der skal gøre det lettere for foreninger at oprette en konto. Administrationen
foreslår derfor, at kravet om CVR-nr. og NemKonto fastholdes.

Ad 5: Hvem indstiller/prioriterer
Skanderborg Kommune, Udvikling, Kultur og Erhverv modtager og registrerer ansøgningerne. Alle ansøgere opfordres til
dialog i forbindelse med ansøgningsprocessen. Administrationen sikrer, at ansøgningerne opfylder kriterierne forud for
behandling. Et administrativt, tværfagligt forum undersøger om projekterne kan udføres, og hvilke tilladelser og
myndighedsbehandlinger, der skal til, før projektet kan igangsættes. På baggrund heraf, og med afsæt i puljens kriterier,
afgør administrationen ansøgningerne. Inden afgørelserne sendes ud, orienteres Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget om
afgørelserne.

Ad 6: Administrationsgebyr
I lighed med praksis i den nuværende fællesskabspulje fastsættes et administrationsgebyr på 4 % af hele den nye puljes
årlige beløb. Derved bortfalder kravet fra den nuværende Landsbypulje om 4 % i administrationsgebyr på særlige sager.

Ad 7: Krav til medfinansiering
Egenfinansiering kan, udover ansøgers likvide midler, udgøres af frivillig arbejdskraft, samt midler fra sponsorerede
aktiviteter, eksterne puljer og fonde. Sponsorerede arbejdstimer og maskinel opgøres jf. virksomhedens normale
faktureringspraksis. Bemærk endvidere nedenfor vedrørende timepris på frivilliges timer.

Administrationen anbefaler, at der med den nye pulje ikke gives mulighed for en "strakspulje", da denne pulje giver
tilskud til fysiske projekter, der skal sikres lokal opbakning til og eventuelt belyses gennem en screening, der er en
omfattende, intern proces. Endeligt vil de to årlige ansøgningsrunder blive erstattet af tre runder (se pkt. 12).

En "strakspulje" er især egnet hos puljer, der giver tilskud til initiativer som f.eks. arrangementer, hvor Kulturpuljen
allerede i dag behandler ansøgninger månedligt. Dertil er der under Folkeoplysningsområdet mulighed for fra
Udviklingspuljen at opnå en bevilling på 10.000 kr. inden for 14 dage, og under Klimapuljen behandles nyt tiltag om en
"minipulje", hvor der kan ansøges om op til 10.000 kr. til dialogskabende grønne aktiviteter.

Ad 8: Timepris på frivilliges timer
Frivillig arbejdskraft opgøres til 150 kr. pr. time, dokumenteret med opgave, navn og samlet timeantal i budgettet og i
aflæggelse af regnskab.

Ad 9: Hvordan udbetales pengene, hvornår m.m.
Foreninger skal betale regningerne selv, medmindre det er et projekt med en samarbejdsaftale. Når foreningerne selv
betaler regningerne, er støttebeløbet fra puljen inkl. moms. Foreningen modtager hele det tildelte puljebeløb første gang,
de aktivt har brug for støttebeløbet. Foreningen skal således selv holde projektregnskab. Støttebeløbet kan som
udgangspunkt først udbetales, når der er fundet fuld medfinansiering.

Når tidsfristen for projektet er udløbet, beder kommunen om et afsluttende regnskab. Hvis de udbetalte midler fra
kommunen ikke er brugt fuldt ud, skal de uforbrugte midler betales tilbage til kommunen. Regnskabet inklusive
indtægter, udgifter og medfinansiering skal underskrives af projektejer, dvs. ansøger eller udpeget tovholder hos
projektejer.

Ad 10: Hvordan håndteres udlæg - aftaler om samarbejdsaftaler
Kommunen kan lægge midler ud for projekter, forudsat der er indgået en samarbejdsaftale. Der kan laves



samarbejdsaftaler baseret på en konkret vurdering, ansøgning og ved større projekter med projektbudget over 200.000 kr.
Det vil sige projekter med en puljebevilling på over 100.000 kr. 

Ved samarbejdsaftaler kan kommunen udbetale større beløb mod dokumenterede fondsbevillinger og realiserbar
projektøkonomi. Kommunen udbetaler kun puljestøtten mod dokumenteret 50 % egenfinansiering af beløbet. 

Ad 11: Krav til afrapportering
Projekter under 25.000 kr.:

Underskrift på, at ansøger har anvendt puljemidlerne i overensstemmelse med ansøgningen.
Udfyldelse af evalueringsskema inkl. fotos af færdigt projekt.

Projekter over 25.000 kr.:

Afsluttende regnskab.
Udfyldelse af evalueringsskema inkl. fotos af færdigt projekt.

Ansøgere, der har modtaget puljestøtte, vil blive bedt om at udfylde ovennævnte evalueringsskema med fotos af det
færdige projekt og en kort projektbeskrivelse. Materialet vil blive udstillet på en digital platform til inspiration for andre
borgere og ansøgere.

Ad 12: Ansøgningsfrister
Der er ansøgningsfrist tre gange årligt:

1. januar
1. april
1. september.

Ansøgere må påregne op til 10 uger inden svar på ansøgning.

Administrative processer vedrørende flere puljer

Sideløbende med denne proces vedrørende den nye pulje foregår en intern proces, hvor administrationen gennemgår de
administrative processer for flere kommunale puljer med henblik på ensretning i det omfang, det vurderes muligt, og i
forlængelse af det politiske ønske om, at borgerne så vidt muligt møder en ensartet, enkel og gennemskuelig proces og
administration.

Beslutning om eventuelle ændringer i de administrative processer i andre kommunale puljer træffes af dem, der har
kompetencen hertil, det kan være administrativt eller f.eks. at involvere Folkeoplysningsudvalget. 

Økonomi

Der er i Budget 2025-2028 afsat følgende midler til de tre eksisterende puljer:

Pulje / År 2025 2027 2028

Fællesskabspuljen 1,244 mio. kr. 1,244 mio. kr. 1,244 mio. kr.

Kulturpuljen 0,75 mio. kr. 0,75 mio. kr. 0,75 mio. kr.

Landsbypuljen 1,299 mio. kr. 1,1 mio. kr. 0,3 mio. kr. 

De afsatte midler på Budget 2025-2028 til Fællesskabspuljen og Landsbypuljen samles til den nye pulje.

Af den nye puljes beløb afsættes årligt 50.000 kr., som øremærkes kulturliv til landdistrikterne. De 50.000 kr. tages fra
den nye pulje og overføres til Kulturpuljen.

Af den nye puljes beløb reserveres årligt 75.000 kr. til Landsbyfællesskabet. Landsbyfællesskabet kan få midlerne
udbetalt på baggrund af en ansøgning.

I lighed med praksis i den nuværende fællesskabspulje fastsættes et administrationsgebyr på 4% af hele den nye puljes
årlige beløb.



Nedenstående tabel viser, hvordan de afsatte midler på Budget 2025-2028 fordeles som følge af ovenstående
økonomifordeling:

Pulje / År 2025 2026 2027

Kulturliv i landsbyerne 50.000 kr. 0 kr. 0 kr. 

Kulturpuljen 750.000 kr. 800.000 kr. 800.000 kr.

Fællesskabspuljen 622.000 kr. (april 2025) 0 kr. 0 kr.

Landsbypuljen 624.500 kr. (april 2025) 0 kr. 0 kr.

Den nye Fællesskabspulje 1.246.500 kr. (okt. 2025) 2.294.000 kr. 1.544.000 kr.

 

Dialog og høring

Der har været afholdt et møde med repræsentanter for centerbyerne og et møde med bestyrelsen for Landsbyfællesskabet
og Forum for Landsbypuljen. På møderne er forslaget til den nye pulje blevet drøftet, og aktørerne har haft mulighed for
at give bemærkninger til forslaget. Nogle bemærkninger fra aktørerne blev tilføjet forslaget, mens andre bemærkninger
blev vedlagt til den politiske drøftelse.

Der har været afholdt et drøftelsesmøde mellem Klima-, Miljø- og Planudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget
den 26. marts 2025. Efter mødet er forslaget til den nye pulje blevet tilpasset i overensstemmelse med den politiske
retning.

Herefter er forslaget til den nye pulje blevet sendt til de eksterne aktører, som har haft mulighed for at give bemærkninger
hertil.

Der er indgået bemærkninger fra Landsbyfællesskabet bestyrelse (bilag 2) og Låsby Borgerforening (bilag 3).

Landsbyfællesskabets bemærkninger omhandler:

At Landsbyfællesskabet som udgangspunkt ønsker, at Landsbypuljen og Fællesskabspuljen bevares hver for sig.
At såfremt den nye pulje oprettes, så får den fortsat et puljeudvalg, der indstiller/prioriterer midlerne.
At den nye pulje kun har to ansøgningsrunder om året.
At det tydeliggøres, hvornår kommunen kan afløfte momsen i puljeprojekter.
At Landsbyfællesskabets ansøgning om reserverede midler til Landsbyfællesskabet foregår som en ukompliceret
ansøgning.

Bemærkningerne har ført til, at sagsfremstillingen indeholder en uddybende forklaring angående moms. De øvrige
bemærkninger har ikke medført ændringer i forslaget, som ellers flugter de indledende diskussioner på drøftelsesmødet
den 26. marts 2025.

Låsby Borgerforenings bemærkninger omhandler:

At forslaget til den nye pulje er en forfordeling af landdistrikterne fremfor centerbyerne, da puljens midler ikke
fordeles 50/50, men at der forud for fordelingen af midler til konkrete projekter reserveres 100.000 kr. til ”Kulturliv
i landsbyerne” og 75.000 kr. til Landsbyfællesskabet.
At tildelingen af midlerne til ”Kulturliv i landsbyerne” og til Landsbyfællesskabet er i strid med puljens formål.

Bemærkningerne har ført til, at sagsfremstillingen indeholder en uddybende forklaring under pkt. 1 vedrørende midler til
Landsbyfællesskabet og ”Kulturliv i landsbyerne”. Idet midlerne i sidstnævnte tilfælde overføres til Kulturpuljen, er
anvendelsen ikke i modstrid med puljens formål. I forhold til Landsbyfællesskabet midler er anvendelse i strid med
Fællesskabspuljens formål (fysiske projekter), men hvis indstillingen følges, er denne specifikke afvigelse samtidig
godkendt.

Information om puljeændringer og ny pulje formidles og annonceres i ugeblade og til foreninger.

Sagen behandles sideløbende på møder i Klima-, Miljø- og Planudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget.



Forudgående beslutninger

Beslutning fra Klima-, Miljø- og Planudvalget, den 3. juni 2025, punkt 74:

Klima-, Miljø- og Planudvalget vedtog 

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø og chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Fraværende:

Torben Wallner

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø og chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at standard for den nye pulje Fællesskabspuljen jf. bilag 1 godkendes
at puljen i øvrigt administreres som beskrevet i sagsfremstillingen
at de afsatte midler på Budget 2025-2028 fordeles som beskrevet i økonomiafsnittet.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø og chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Fraværende:

Andreas Tang-Brock

Bilag

Puljesammenlægning - Forslag til standard for ny pulje

Puljesammenlægning - Fra LandsbyFællesskabet - Bemærkninger til forslag

Puljesammenlægning - Fra Låsby Borgerforening - Bemærkninger til forslagLåsbyBorgerforening.pdf

Fraværende Andreas Tang-Brock



Punkt 52: Forslag til brugsaftale for sauna i Skanderborg Bybad

00.15.00-P20-1-25

Resumé

Med denne sag orienteres Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget om brugsaftale for saunaen i Skanderborg Bybad.

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har et mål om yderligere nyttiggørelse af Skanderborg Bybad også til gavn for
badende, der ikke er medlemmer af foreningen Vinterbybadet. Udvalget havde dialog med foreningen på udvalgsmødet
den 7. maj 2025 for en drøftelse af foreningens ideer til øget anvendelse på baggrund af erfaringerne fra tidligere
samarbejdsaftale om benyttelse af saunaen.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på baggrund af dialogen at bede administrationen fremlægge en brugsaftale
for saunaen, der tilgodeser:

en yderligere nyttiggørelse af bybadet ved at der åbnes op for så mange som muligt, såvel medlemmer som ikke-
medlemmer, herunder turister
at antallet af medlemmer udvides over år, startende med 1.000 medlemmer fra den kommende sæson
en adgang for andre foreninger og institutioner, for ikke-medlemmer og turister
at  der - i et eller andet omfang - er en "instruktør" til stede i fastlagte åbne tidspunkter, som kan hjælpe ikke-
medlemmer og nye brugere i gang
at der arbejdes med en udvidelse af sæsonen (forår-sommer-efterår) i klubbens regi
en kommunikation om mulighederne til alle potentielle brugere/brugergrupper
at brugsretsaftalen kan udvikles over år.

På baggrund heraf har administrationen i dialog med foreningen Vinterbybadet udarbejdet forslag til en brugsaftale (se
bilag 1). Aftalen tager udgangspunkt i, at der max kan være 30 personer ad gangen i saunaen, og at sæsonen løber fra 1.
oktober til 1. april. Aftalens hovedpunkter er:

Adgang til faciliteterne, pris og kommunikation

at der der bliver flere tider i både hverdage og weekender, hvor større grupper kan få adgang samtidigt (op til 20
ikke-medlemmer) 
i de øvrige tider er der adgang for op til 10 gæster
at foreningen optager flere medlemmer, startende fra sæson 2025, hvor der optages 1000 medlemmer
at foreningen opfordres til fortsat at lave arrangementer med offentlig adgang og for andre foreninger og
institutioner, også gerne uden for sæsonen
at private arrangementer ikke kan finde sted
en gæstebillet kan max koste 50 kr.
der vil være en saunaguide til stede, som kan hjælpe nye brugere
at der ved saunaen, på foreningens hjemmeside og andre relevante steder fremgår et ugeskema med angivelse af de
ugentlige åbningstider

Aftaleperiode, evaluering mv.

Brugsaftalen gælder fra den 1. juli 2025 til den 1. juli 2027. Aftalen fastlægger, at der skal ske en evaluering i første
halvår af 2027 med henblik på en politisk drøftelse af, hvorvidt rammerne for aftalen skal justeres. Herefter vil der blive
indgået fireårige brugsaftaler.

Desuden fastlægger aftalen, at der kvartalsvis (i sæsonen) sker en administrativ drøftelse med foreningen om ugeskemaet
med henblik på at optimere udnyttelse af anlægget inden for rammerne af den gældende brugsaftale.

Økonomi

Foreningen Vinterbybadet får et tilskud på 27.000 kr. årligt til renholdelse svarende til udgifter til professionel rengøring
af saunaen. 

Dialog og høring



Foreningen Vinterbybadet har godkendt det foreliggende udkast til brugsretsaftale.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at orienteringen om den vederlagsfri brugsaftale for sauna i Skanderborg Søbad tages til efterretning
at brugsaftalen evalueres i første halvår af 2027 med henblik på politisk drøftelse af om aftalen skal justeres.

Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen om den vederlagsfri brugsaftale for sauna i Skanderborg Søbad til efterretning, idet det
bemærkes, at aftalens formulering om adgang for 10 gæster i øvrig tid er pr. dag, og ikke pr. time, som det fremgår
af bilaget
at brugsaftalen evalueres i første halvår af 2027 med henblik på politisk drøftelse af om aftalen skal justeres.

Fraværende:

Andreas Tang-Brock

Bilag

KFI_sauna_juni2025.pptx

Bilag 1. Vederlagsfri-brugsaftale_Bybad_sauna

Fraværende Andreas Tang-Brock



Punkt 53: 2. budgetopfølgning 2025

00.30.14-S00-17-25

Resumé

Med denne sag præsenteres 2. budgetopfølgning 2025 på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område, og de foreslåede
tillægsbevillinger fremlægges med henblik på indstilling til godkendelse.

Sagsfremstilling

Hovedpointer fra 2. budgetopfølgning på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område

I budgetaftalen for 2023 blev der givet støtte til fem kulturprojekter. Tilskuddet blev givet for en treårig periode (2023-
2025) og var finansieret inden for bevillingen Kultur og Fritid. Da der er indgået en toårig budgetaftale for Budget 2025
vil det først i budgetprocessen for Budget 2027 være muligt at træffe en politisk beslutning om, hvorvidt der fortsat skal
gives tilskud til disse projekter. Det er derfor administrativt besluttet at forlænge tilskudsperioden med et år til og med
2026.

1. Forslag til tillægsbevillinger på driften

Den samlede budgetopfølgning for Skanderborg Kommune

I denne budgetopfølgning foreslås der i 2025 tillægsbevillinger på 31,8 mio. kr. Tillægsbevillingerne kan finansieres af
tilsvarende reduktioner af budgettet. I 2026 foreslås det at indarbejde et netto-udgiftsbudget på i alt 29,8 mio. kr. i det
tekniske budget. Beløbet stiger til 37,1 mio. kr. i 2028. Tillægsbevillingerne er uddybet i afsnit 3 og 4 i bilag 1.

Forslag til tillægsbevillinger på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område foreslås det at tilføre kassen 0,8 mio. kr. i 2025 og 0,4 mio. kr. i 2026 og
frem. I budgetforlig for 2022-2025 blev der afsat driftsmidler til en evt.  multifunktionel hal i Ry, der ikke er realiseret. De
tidligere afsatte beløb kan dermed tilføres kassen. 

Tabel 1: Forslag til tillægsbevillinger på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område (1.000 kr.)

Bemærkning 2025 2026-
2028

Bevilling

Budget afsat til afledt drift af multifunktionel hal i
Ry tilføres kassen -778 -395 Kultur og

fritid

I alt -778 -395  

Note: + er forøgelse af udgiftsbudget, - er reduktion af udgiftsbudget

2. Status på driften

Der er fulgt op på det forventede regnskab for 2025 på politikområderne under Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget. Alle
bevillinger på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område forventer enten mindreforbrug eller at være i balance. 

Det forventede regnskab 2025 for alle bevillinger fremgår af bilag 2. 

Udmøntning af tilskud til kulturlivet

I budgetaftalen for 2023 blev der givet støtte til fem kulturprojekter. Tilskuddet blev givet for en treårig periode (2023-
2025) og var finansieret inden for bevillingen Kultur og Fritid.  

Da der er indgået en toårig budgetaftale for Budget 2025 vil det først i budgetprocessen for Budget 2027 være muligt at
træffe en politisk beslutning om, hvorvidt der fortsat skal gives tilskud til disse projekter. Det er derfor administrativt
besluttet at forlænge tilskudsperioden med et år til og med 2026. Tilskuddene er som nævnt fortsat finansieret inden for
bevillingen Kultur og Fritid i 2026. Der er afsat et tilskud til følgende projekter:



Musikværket i Ry - Gnisten (50.000 kr.)
Walthers musikcafe (53.000 kr.) 
Tværgående projekt: Skanderborg Synger (150.000 kr.)
Løbende drift og vedligehold af Ejer Bavnehøj (50.000 kr.)
Skulpturby Galten (40.000 kr.)

3. Forandringer og økonomi på anlæg 

Anlægsprojekterne er gennemgået i forhold til økonomi og periodisering. Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har syv
anlæg, som alle er i balance økonomisk. Status på alle anlæg er uddybet i bilag 4. 

4. Forandringer på driften

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område er der 12 forandringer i 2025 (2 af forandringerne er tværgående med
Klima-, Miljø- og Planudvalget). Alle forandringer følger tidsplanen eller er afsluttede. Forandringerne er uddybet i bilag
3.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernledelsen indstiller, 

at budgettet reduceres med 0,8 kr. i 2025 og 0,4 mio. kr. i 2026 og frem, jf. tabel 1 i sagsfremstillingen
at orientering om status på økonomien på drift og anlæg tages til efterretning
at orientering om status på forandringerne fra 2025 tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tiltræde indstillingen fra koncernledelsen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Fraværende:

Andreas Tang-Brock

Bilag

Bilag 1 Det samlede notat til 2 budgetopfølgning 2025

Bilag 2 Uddybende tabeller over forventet regnskab 2025

Bilag 3 Status på forandringer for 2025

Bilag 4 Anlæg

Bilag 5 Periodisering af anlæg

Fraværende Andreas Tang-Brock



Punkt 54: Orientering om byggeri af ny skole og daginstitution i Ry - i KFI-
perspektiv

82.06.00-P20-1-25

Resumé

Byggeriet af ny skole og daginstitution i Ry er godt i gang, og der orienteres på mødet om dialog med og virkninger for
foreninger o.a., der bruger Ry Hallerne og området omkring det.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i december 2020, at der skulle bygges en ny skole 0.-6. klasse (ca. 500 børn) og en daginstitution (ca. 150
børn) ved siden af Ry Hallerne, og byggeriet er godt igang. Undervejs er der lavet ny lokalplan for området, og der har
været direkte dialog med Ry Hallerne, Ry Fodbold, Ry Tennis og "naboer" til området. Byggeriet står klar til skolestart
august 2026.

Det er et stort og omfattende projekt, der ud over nybyggeriet også omfatter "klimavand"-udfordringer i området.

Der orienteres på mødet om dialogen og konsekvenserne for kultur-, fritids- og idrætsbrugere i området, herunder:

nye boldbaner
flytning af multibane
boldskur
beachhåndbold/-volleyball
Ry Tennis
Børnehaverne Muldvarpen og Ellemosen
Omstilling Ry/haverne
Ry Hallernes fremtidige samarbejde med skolen og daginstitutionen.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.

Fraværende:

Andreas Tang-Brock

Fraværende Andreas Tang-Brock



Punkt 55: Meddelelser

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende: 

invitationer og kommende arrangementer, herunder kulturmødet på Mors.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der blev orienteret om:

invitationer og kommende arrangementer, herunder kulturmødet på Mors.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.

Fraværende:

Andreas Tang-Brock

Fraværende Andreas Tang-Brock



Punkt 56: Eventuelt

00.01.00-A00-82-23

Beslutning

Der var ingen emner under "evt."

Fraværende:

Andreas Tang-Brock

Fraværende Andreas Tang-Brock



Punkt 57: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-79-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes. 

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt på mødet.

Fraværende:

Andreas Tang-Brock

Fraværende Andreas Tang-Brock


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 48: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 49: Orientering om STEDKENDT 2025 Vores Sted Vores Historie – Kildebjerg Ry
	Punkt 50: Opfølgning på dialogmøde med skoleområdets kontraktholdere og bestyrelser
	Punkt 51: Fornyelse af puljer til gavn for fællesskaber
	Punkt 52: Forslag til brugsaftale for sauna i Skanderborg Bybad
	Punkt 53: 2. budgetopfølgning 2025
	Punkt 54: Orientering om byggeri af ny skole og daginstitution i Ry - i KFI-perspektiv
	Punkt 55: Meddelelser
	Punkt 56: Eventuelt
	Punkt 57: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

